
ГСРолИй

>

L BHgiWOïER'E
ОРГАН 

горкома к 
райкома ВКП(б), 

горсовіта к 
райисполкома
город Кулебакм, 

Горьковской области.

XI ГОД ИЗДАНИЯ.
4 . 1 :»<-

ЕДИНА
Пролетарии всех страв, соединяйтесь! Ml 128 (3119) 

ВТОРНИК

КУЛЕБАКСКИЙ МЕТАЛЛИСТ июня 1941 г.
ЦИНА 10 КОП.

О выпуске Государственного Займа Третьей Пятилетки
(ВЫПУСКЕ ЧЕТВЕРТОГО ГОДА)

Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР
/ В целях привлечения сбережений населения на выполнение задач хозяйственно-культурного 
строительства, усиления государственных резервов и дальнейшего укрепления оборонной 
Советского Союза Совет Народных Комиссаров Союза ССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

МОЩИ

1. Выпустить Государственный Заем Третьей Пятилетки (выпуск четвертого года) на 
9 миллиардов 500 миллионов рублей.
I 2. Заем выпустить сроком на 20 лет—с 1 ноября 1941 года по 1 ноября 1961 года

сумму

из 4-х
нроцентов годовых.

3. Облигации займа и доходы от них, в том числе выигрыши, освободить 
сударственными и местными налогами и сборами.

4. Утвердить представленные Народным Комиссариатом Финансов Союза

от обложения го-

ССР Условия вы-
иуска Государственного Займа Третьей Пятилетки 'выпуск четвертого года).

Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССР И. СТАЛИН, 
Управляющий Делами Совета Народных Комиссаров СССР Я. ЧАДАЕВ.

Мѳсква—Кремль 2 июня 1941 года.___________________________________________________ _ _____________

УТВЕРЖДЕНО С(ве>пои Народных Комиссаров Союза ССР 2 июня 1941 года

Условия выпуска Государственного Займа Третьей Пятилетки
(ВЫПУСК ЧЕТВЕРТОГО ГОДА)

1. Государственный Заем 
Третьей Пятилетки (выпуск 
четвертого года) состоит из 
двух выпусков: беспроигрыш
ного и процентного.

По облигациям беспроигрыш
ного выпуска весь доход вы
плачивается в форме выигры
шей, а по облигациям процент
ного выпуска—в виде процен
тов по купонам.

2. Каждый выпуск займа 
делится на разряды по 100 
миллионов рублей в разряде.

Каждый разряд состоит из 
20 тысяч серий. Серии каждо
го разряда беспроигрышного 
выпуска имеют номера с № 
100.Ооі по 120.000, а про
центного выпуска—с № 180.001 
по 200.000.

Облигации в каждой серии 
имеют номера с М 1 по Л» 50.

3. Государственный Заем

Третьей Пятилетки (выпуск 
четвертого года) выпускается 
в облигациях достоинством в 
500, 200, 100, 50, 25 и 10 
рублей по беспроигрышному 
выпуску и в облигациях досто
инством в 500, 200, 100 и 25 
рублей по процентному вы
пуску.

Облигации достоинством в 
500 и 200 рублей состоят соот
ветственно из пяти или двух 
сторублевых облигаций одной 
серии с пятью или двумя но
мерами и дают право:

а) по беспроигрышному вы
пуску на пять или два выи
грыша, которые одновременно 
падают на каждый из номеров, 
обозначенных на облигации;

б) по процентному выпуску 
—на процентный доход со всей 
нарицательной стоимости об
лигации.

Облигации достоинством в 50, 
25 и 10 рублей являются ча
стями сторублевых облигаций 
и дают право на соответствую 
щую долю (1/2, 1/4, 1/10) 
выигрыша или процентного до
хода, причитающегося на сто
рублевую облигацию.

Примечание: Обли
гации достоинством в 25 и 
10 рублей предназначены 
для расчетов с подписчиками 
лишь в тех случаях, когда 
по сумме подписки не могут 
быть выданы облигации бо
лее крупного достоинства.
4. Выигрыши по беспро

игрышному выпуску займа 
устанавливаются в размере 
3.000, 1.000, 500, 200 и 150 
рублей на облигацию в 100
рублей, включая нарицатель-
ную стоимость 
рублей).

облигации (сто!

В течение двадцатилетнего 
срока займа выигрывает каж
дая облигация беспроигрышно
го выпуска.

Выигравшая облигация по
гашается и исключается из 
дальнейших тиражей.

5. В течение двадцатилетнего 
срока займа по беспроигрыш
ному выпуску производится 80 
тиражей выигрышей.

Тиражи выигрышей произ
водятся, начиная с 1942 года, 
но четыре тиража ежегодно, в 
сроки, устанавливаемые Народ
ным Комиссариатом Финансов 
Союза ССР.

6. В каждом тираже выиг
рышей на каждый разряд бес
проигрышного выпуска, т. е. 
на каждые 1 ОО миллионов руб
лей этого выпуска займа, ра

зыгрывается следующее коли
чество выигрышей:

80

О «S _ 
д О 'О 
и 3 Л

о ю ш
ей

 
ру

б о SÄСО о г*5 а Й sag:
CQ О sag;

О 2 й ° 
« о. я й - а га

1 1 О
бщ

ая
 су

м 
ма

 вы
иг

ры


ш
ей

 в ка
ж


до

м т
ир

аж
е 

(в
 ру

бл
.)

Годы В каких тиражах о* S
о 

bö вы
иг

ры
 

по
 30

90
 1

Ко
ли

че
 

вы
иг

ры
 

1 п
о 1

00
0

Ко
ли

че
 

вы
иг

ры
 

по
 50

0

Ко
ли

че
 

вы
иг

ры
 

по
 20

0

Ко
ли

че
 

вы
иг

ры
 

по
 150

О s о.S и я а « н 
S ₽ о г О s S о- H

1 год в 1—4 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 50 1000 10944 12000 1874600
2 год В 5—8 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 50 1000 10944 12000 18 /4600
3 год в 9—12 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 50 1200 7944 9200 1464600
4 год в 13—16 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 50 1200 7944 9200 146460(1
5 год в 17—20 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 50 1200 7944 9200 1464600
6 год в 21 -24 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 160 1400 5794 7300 1207100
7 год в 25—28 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1400 5794 7300 1207100
8 год в 29—32 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1400 5794 7300 1207100
9 год в 33—36 тиражах разыгрывается в КЗ ждом 1 5 100 1400 5794 7300 1 /0? 100

10 год в 37-40 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1400 5794 7300 1207100
И год в 41—44 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 160 1400 5 ’’94 7300 1207(00
12 год в 45—48 тиражах разыгрывается 8 каждом 1 5 100 1400 5794 7300 1207100
13 год в 49—52 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1400 5794 7300 1207100
14 год в 53—56 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1400 5794 7300 1207100
15 год в 57-60 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1400 5794 /306 1207100
16 год в 61—64 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 150 1600 11014 12800 20э9600
17 год в 65—68 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 150 1600 15594 17350 2742100
18 год в 69—72 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 150 1600 21494 23250 362 ? Юи
19 год в 73-76 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 150 1600 31294 33050 5097100
20 год в 77-80 типажах разыгрывается в каждом 1 5 150 1600 37194 38950 5982100

ИТОГО во всех 8и тиражах разыгрываем я на каж
дые 100 миллионов рублей беспроигрышного вы
пуска займа 400 8000 110400 881120 1000000 158888000

7. Облигации на которые па
ли выигрыши, могут быть 
предъявлены для оплаты до 1 
ноября 1962 года.

По истечении этого срока об 
лигации, не предъявленные к 
оплате, утрачивают силу и оп
лате не подлежат.

8. Доход по облигациям про
центного выпуска займа выпла
чивается по купонам один раз 
в год в размере 4-х процентов. 
Сроки оплаты купонов насту
пают 1 ноября каждого года,

начиная с 1 ноября 1942 года.
9. Облигации процентного вы

пуска выкупаются с 1 ноября 
1957 года в течение пяти лет 
(в 1957, 1958, 1959, i960 и 
1961 г. г.) равными частями 
ежегодно.

Облигации, подлежащие вы
купку в 1957—1960 г. г. опре
деляются ежегодными тиражами 
погашения. Сроки проведения 
тиражей погашения устанавли
ваются Народным Комиссариа- f 
том Синапсов Союза. ССР. |

При выпуске держателям об
лигаций выплачивается нари
цательная стоимость облигаций, 
начиная с 1 ноября того года, 
в котором происходил тираж.

Облигации, не вышедшие в 
тиражи погашения, выкупают
ся с 1 ноября 1961 года.

10. По облигациям, вышед
шим в тиражи погашения, оп
лачиваются купоны, включая 
купон сроком 1 ноября того 
года, в котором происходил ти
раж. Купоны последующих сро-

ков оплате не подлежат.
11. Облигации процентного 

выпуска, подлежащие выкупу, 
а также купоны, срок оплаты 
которых наступил, могут быть 
предъявлены для оплаты до 1 
ноября 1962 года.

По истечении этого срока 
облигации и купоны, не предъ
явленные к оплате, утрачива
ют силу и оплате не подлежат.

Народный Комиссар 
Финансов Союза ССР

А. 3ÖEPEB-

О проведении подписки 
на Государственный

Заем Третьей Пятилетки
(выпуск четвертого года)

Постановление
Президиума ВЦСПС

По постановлению Прави
тельства Союза Советских Со
циалистических Республик вы
пущен Государственный Заем 
Третьей Пятилетки (выпуск 
четвертого года).

Президиум Всесоюзного Цент
рального Совета Профессио
нальных Союзов предлагает 
всем фабрично-заводским и 
местным комитетам широко 
разъяснять рабочим и служа
щим, всем трудящимся, что 
средства, которые поступят от 
Государственного Займа Третьей 
Пятилетки (выпуск четвертого 
года), как и средства от пре
дыдущих займов, будут цели
ком и полностью использова
ны на дальнейшее развитие со
циалистического народного хо
зяйства, на дальнейшее укреп
ление обороноспособности Со
ветского Союза.

Профсоюзные организации 
должны также разъяснять ра
бочим, служащим и всем тру
дящимся, что государственные 
займы в нашей стране являют
ся самым надежным средством 
для сохранения их сбережений, 
что они не только имеют ог
ромное значение для народно
го хозяйства социалистическо
го государства, но и приносят 
лично подписчикам немалые 
доходы в виде выигрышей и 
процентов по облигациям.

Необходимо рекомендовать 
рабочим, работницам, инжене
рам, техникам, научным ра
ботникам, врачам, учителям, 
работникам искусств и служа
щим подписываться на Госу
дарственный Заем Третьей Пя
тилетки (выпуск четвертого 
года) в размере двух—трех
недельного заработка, а имею
щим высокие заработки—в раз
мере месячного заработка.

Президиум Всесоюзного Цен- 
тргльного Совета Профессио
нальных Союзов выражает 
твердую уверенность в том, 
что 1C9 рабочие, служащие с 
таким же единодушием, как и 
в прошлые годы, подпишутся 
на Государственный Заем Треть
ей Пятилетки (выпуск четвер
того года). Этим трудящиеся 
массы Советского Союза вновь 
продемонстрируют свою социа
листическую организованность, 
готовность участвовать своими 
трудовыми сбережениями в де-
ле дальнейшего 
хозяйственного и 
существа великой 
ческой родины,

укрепления 
военного мо-

сопиалисти-
беззаветную

преданность делу Іенина—Іта- 
лина, де.-у коммунизма.



Государственные займы СССР служа

СОВЕТСКИЕ 
ЗАЙМЫ

Единодушной подпиской на Заем Третье 
продемонстрируем беззаветную преданность довет

Забота о людях По заводу 
им. Кирова

В 1926 году товарищ Сталин 
говорил: «... Задача органи
зации дела внутренних займов 
несомненно стоит перед нами 
как очередная задача, и мы ее 
должны разрешить во что бы 
то ни стало».

Эта задача разрешена. За 
годы трех сталинских пятиле
ток по государственным займам 
поступило 45,6 миллиарда руб
лей.

Нет ни одной страны в ми 
ре, где бы народ так охотно 
и широко, каку нас,шел нав 
стречу государству, помогая 
ему своими личными сбереже
ниями. Достаточно сказать, что 
в нашей стране 60 миллионов 
займодержателей.

Популярность советских зай
мов кроется в том, что они слу
жат делу народа и являются 
одним из источников государ
ственного бюджета.

Бюджет Советского Союза до
стигает в 1941 году громадной 
суммы—почти 217 миллиардов 
рублей. Из этой суммы 73,2 
миллиарда рублей, или 33,9 
процента, направляются на раз 
витие промышленности, тран
спорта и сельского хозяйства. 
Около 48 миллиардов рублей 
будут израсходованы на социаль 
но-культурные мероприятия- 
просвещение, здравоохранение, 
социальное обеспечение. На ук
репление обороны страны вы
делено 70,9 миллиарда рублей.

Бюджет родины-это величие 
наших планов, выражение во
ли трудящихся.

Советские займы приносят 
большие выгоды займодержате
лям. За годы сталинских пя
тилеток выплачено процентов 
и выигрышей, включая стои
мость выигрывших облигаций, 
на 7,1 миллиарда рублей.

Нет сомнения, что и новый 
заем—Заем Третьей Пятилетки 
(выпуск четвертого года) встре
тит самую горячую поддержку 
трудящихся СССР. Ибо интере
сы государства у нас превыше 
всего.

КУДА ИДУТ ЗАЙМЫ

1935 год длина сети—6,1 км.
1910 год -13

году 
РУб-

учреждений в прошлом 
затрачено около миллиона 
лей.

ЭЛЕКТРОСЕТЬ

1927 год длина —2 км.
1940 „ „ —73 км.

Дом связи. Здесь помещается почта, телеграф, радиоуз

Рост бюджета города Кул
I на с 

РУбл 
■ 0і 
' горо 
' Мчи 
' ШѲДІ

ЛИ О 
' Дать 
і & 
. отчи 
( 15 г 
' по г 
‘ даст 
. лей, 
, бюдя

Дом ИТР и стахановцев (Зеленая улица). Таких домов на пос. Войкова—4.

За последние два года ра
бочий коллектив завода им.. 
Кирова дал взаймы государ ' 
ству 2 миллиона 325 тысяч 
рублей. За годы сталинских 
пятилеток сумма подпискі 
на государственные займь 
по заводу составила Цоколе 
15 миллионов рублей.'

На средства рабочих, ин 
женерно-технических работ 
ников и служащих завод 
быстро реконстрируется, за
ново обновляет свое прежнее 
лицо. Он теперь—одно из 
крупных предприятий Горь
ковской области, оснащен 
ное передовой современной 
техникой. Тяжелый ручной 
труд во многих цехах и 
участках заменен механиз
мами. Из года в год ;-----  
чивается г 
труда.

Отпускаются L__  
средства на жилищное стро
ительство. Так, в прошлом 
году было отпущено 760 
тысяч, а в этом году 2 мил 
лиона. Только за прошлый 
год управление капитально-! 
го строительства отстроило 
для рабочих 5 восьмиквар
тирных дома. Кроме того к 
1 ноября текущего года бу Кирова.

дет закончен строительством самый большой 
в Кулебаках дом—76- квартирный, трех
этажный.

Советское государство щедро заботится о

человек, а в текущем году будет отправ-
лево 180 человж. При заводе имени
Кирова имеется свой дом отдыха «Орехо- 
вец».

ДЕТСАДЫ И ЯСЛИ
Количество детей в детяс- 

лях и садах Кулебак:
1939 год-560
1940 год-658
На содержание дошкольных

санатории и дома отдыха-
Памятник В. И Ленину около ново- НаПрИмер, В МбСТНЫХ Сана- 

го здания главной конторы завода им. мригях J на куроріах в 
прошлом году побывал 151

ПОМОЩЬ 
МНОГОСЕМЕЙНЫМ

Выплачено по многосемейности: 
За 8 месяцев 1940 года—154 

тыс. руб.
За 5 месяцев 1941 года— 

271 тыс. руб.
Всего по городу и району с 

1936 года выдано пособий 
3.240 тысяч рублей.

ВОДОПРОВОД

люЪях. Всемерно улучшают
ся условия труда рабочих. 
Если для создания безопас
ных и безвредных условий 
труда в 1937 году было за
трачено 145 тысяч рублей, 
то в прошлом году—более 
300 тысяч рублей.

Огромную помощь оказы
вает государстве в деле по
вышения производственных 
квалификаций рабочих. На
пример, в прошлом году на 
содержание курсов мастеров 
и стахановцев и других из
расходовано более 400 ты- 

рублей. На различных 
курсах прошли обучение 
около дзух тысяч рабочих. 
В итоге они получили вы
сокие разряды.

За последние три годаго- 
отпустило рабо- 

на сумму около 
—з рублей на

„____ j жилищное 
строительство. На них уже 
юстроѳно 141 дом, а будет 
юстроено 268 домов.

Немало средств ассигнует
ся на курорты, местные

чим ссуд 
одного мл

I-Изменяется облик города. За 
годы сталинских пятилеток 
выстроены десятки прекрасных 
зданий. В благоустройство го
рода вложены многие сотни 
тысяч рублей государственных 
средств.

Городской бюджет продолжает 
расти.

1939 год—3.130 тысяч руб.
1940 год—4.310 тысяч руб. 

; 1941 год—4.610 тысяч руб.
Основными расходами в 

1941 году являются расходы 
на здравоохранение (1.795 ты
сяч рублей) и на народное 
образование (1.793 тысячи 
рублей).

Рост ассигнований на 
жилищное строительство 

1939 год—459 тысяч^ублей. 
1940 « —760 « ’ »
1941 « —2 млн. » (план)

Отпущено средств на 
индивидуальное жилищі > 

строительство

1939 год—300 тысяч рублей.
1940 , -330 „
1941 „ —350 „

Дома отдыха

Израсходовано:

1940 год—156 тысяч^рублей.
1941 „-170 „

(план).
Местные санатории и курорты

1939
1940
1941 

(план).

Израсходовано:

год—45 тысяч рублей.
„-60 , „

год-7 5 „ „

КУЛЬТУРА
Город имеет широкую сеть 

культурных учреждений. 12 
школ, 15 библиотек, Дом куль
туры, стадион, 2 парткабине
та, радиоузел, 7 детсадов, 1 
детясли, парк, дом отдыха, пио
нерский лагерь, телефон.

Много средств вложено и в 
коммунальное хозяйство:

1939 год—236 тысяч РУ«' 
1940 году—301 тысяча руб- 
1941 год—461 тысяча руб- 
Бюджетом 1941 года првДУ* 

смотрено произвести очистку 
города (на эту цель ассигнова
но 140 тысяч рублей). Для 
этого создается специальный 
обоз. Уже приобретено 17 л0’ 
шадей. Намечено выстроить 
специальный конный двор п 
общежитие рабочих.

На благоустройство отпу
скается 50 тысяч рублей, ва 
дорожное строительство в пре
делах города—64 тыс. рубле»«



іт делу народа, делу коммунизма!
»ей Пятилетки (выпуск четвертого года) 
тского народа великому делу Ленина—Сталина!

НЯ БЛЯГО РОДИНЫ
СТРОИТЕЛЬСТВО I ЗДРА800ХРАНЕНИЕ

За годы сталинских пятилѳ- 
ж в г. Кулебакахбыстроены:
Дом Лльтуры 
Клуб^есорубов 
Больница

(Девять школ
Дом связи
Потщение РУ № 8
ДеЛли
Два детсада
Два пожарных депо
Шесть магазинов
Хлебозавод 
Стадион. 
Амбулатория.

/в тысячах рублей/

1935 ГОД-420
1937 „ -764
1940 „ — 1759
1941 „ — 1795 (план).

НАРОДНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
(в тысячах рублей)

1935 ГОД-724
1937’год-1490
1940 год—1758
1941 год—1793 (план).

1Ж

Дом культуры—центр массово-политеческой и культурно-художественной работы.

площадь). Таких школ в городе выстроено 3. “Школа № 10 (Совете сая 
«Любой сосед только сунься!

Посьмей ка:
Лапу просунуть к нашей 

земле.

узел и контора связи.

лебак
» озеленение улиц—10 тыс. 
Гблей.
Определенную долю доходов 

фодского бюджета составляют 
числения от займа. За про- 
едшие два года они состави- 
I один миллион двести трид- 
иь тысяч рублей.
Известно, что в этом’’Тоду 
числения по займу составят 
• процентов общей подписки 
1 городу. Ожидается, что это 
ст около полумиллиона руб- 
й, или одну девятую часть 
іджета города.

Н. ПАВЛОВА, инспектор 
бюджета Горфо.

Пулей каждая станет копей 
ка,—

Уж я и не говорю о рубле!» 
(Лебедев-Кумач)

РАЗМЕЩЕНИЕ ЗАЙМА
ПО ГОРОДУ И РАЙОНУ

/в тысячах рублей/ 
1938 г.—2.762
1939 г.—3.035
1940 г.-3.247
За последние 5 лет собрано 

средств от займа 13 млн. руб.
В городе и районе около 

20.000 займодержателей.
ВЫПЛАЧЕНО ВЫИГРЫШЕЙ

тысячах рублей/

1939 Г.—219 ,
1940 Г.-334

КОЛИЧЕСТВО ВЫИГРЫШЕЙ

1940 г. 1941г.
По 1 т. руб. 4 1
« 750 р. 10 5
« 500 р. 17 .2

Детские ясли в районе Советской площади. В этом 
году такой же детский сад выстроен на улице Труда.

РАНЬШЕ И ТЕПЕРЬ
В 1912 году мне пришлось 

быть займодержателем Варшав
ского банка. На так называе
мые «беспроигрышные облига
ции» я выигрывал трижды, но 
не мог даже получить свои 75 
рублей, внесенных при подпис
ке. За каждый билет удержи
валось по 2 руб 80 коп. «рас
ходов на организацию займо
вых дел“.

Царские займы не имели 
успеха. Заем 1909 года дал 
439 миллионов, вместо 525.

Как не похожи на них со
ветские займы! Прошлый год 
заем был выпущен на 8 млрд 
рублей, а подписка составила 
9,4 миллиарда рублей. Оно и 
понятно. За счет займов ук
репляется наша родина, про
цветает благополучие трудящих 
ея. Государство выплачивает 
выигрыши и проценты. Лично 
я уже получил 465 рублей.

Д. ТОКМАКОВ, бухгалтер 
артели «Восход».

ПОДПИСАТЬСЯ НА ЗАЕМ—ДОЛГ 
КАЖДОГО СОВЕТСКОГО ГРАЖДАНИНА

ПЕРВЫЙ ДЕНЬ ПОДПИСКИ

НА МЕСЯЧНЫЙ
Рабочие, инженерно-техниче

ские работники и служащие 
передового цеха № 5 завода 
им. Кирова еіинодушно одоб
рили постановление Правитель
ства о выпуске нового Займа 
Третьей Пятилетки, направлен
ное на дальнейшее укрепление 
оборонной мощи и рроцветание 
родины.

Первым подошел к подписно
му листу т. Езтеев, он дал 
взаймы государству 900 руб., 
при месячном окладе 850 руб
лей. Бригадир-прокатчик тов. 
Липатов подписался на 1000 
рублей; это его месячный за
работок. Рядовые рабочие т.т. 
Жирнов, Снопов подписались 
на месячный заработок, по 
600 рублей каждый.

Большинство рабочих и ко
мандиров производства подпи
сываются на месячный зара
боток.

И- ГРИШАЕВ, председатель 
цехкома.* * *

Как только радио известило 
о выпуске в свет государствен
ного займа Третьей Пятилетки 
(четвертого года), собравшие
ся сотрудники управления Ку- 
лебакекого леспромкомбината, 
после короткого митинга объя
вили подписку.

Все участники собрания в 
количестве 62.человек подпи
сались на 31.700 рублей, что 
составляет более 70 проц, к 
общему фонду зарплаты.* * *

Сотрудники конторы химлес- 
хоз в количестве 16 человек 
подписались на 6.226 рублей. 
Это составляет их месячный 
заработок.

м. ВОЛКОВ.* * *
Охотно подписываются на 

заем работники городского от
дела НКВД. Месячный оклад 
зарплаты работников отдела 
составляет 20.900 рублей. Вче
ра к 8 часам вечера размеще
но займа на 12.795 рублей.

КАЛИНЦЕВ.

На судозаводе
Весть о постановлении Сов

наркома СССР о выпуске Займа 
Третьей Пятилетки (выпуск чет
вертого года), подписанного 
великим Сталиным, быстро об
летела цеха Мордовщикского 
завода.

В силовом цехе электромонтер 
Н. Кочегаров дал взаймы го
сударству 800 рублей, что 
превышает его месячный зара
боток на 240 рублей.

По месячному окладу подпи
сались на заем токарь Кури
цын и токарь Малунов (ин
струментальный цех).

Подписка во всех цехах за
вода продолжается с неослабе
вающим подъемом и большим 
воодушевлением.

Ф. Прокофьев.

Исключительный 
подъем

Исключительно дружно про
шла подписка на новый заем 
по Кулебакскому лесхозу. Все 
246 работающих подписались 
на сумму 41.320 рублей, что 
равняется месячному фонду за
работной платы.

Свыше месячного заработка 
дали взаймы государству пере
довые люди лесхоза т.т. А. Ка- 
рябкин, Н. Тифкевич, П. Зай
цев.

Несмотря на то, что лесхоз 
объединяет 5 административ
ных районов, подписка на заем 
прошла в несколько часов. Осо
бенно хорошо и дружно прове
ли подписку на Красненском, 
Савастлейском и Ардатовском 
лесничествах.

М. ШАМАНИН.
ПОДПИСКА ЗАКОНЧЕНА

Сотрудники отделения Госу
дарственного банка при месяч
ном фонде зарплаты в 14.390 
рублей подписались на 14.425 
рублей.

м. КИРЮХИН, 
управляющий 

отделением Госбанка-



4 КУЛЕБАКСКИИ МЕТАЛЛИСТ 3 нюня 19іі года № 128 (3119)

ЗА ГРАНИЦЕЙ

ВОИНА В ЕВРОПЕ, 
АФРИКЕ И АЗИИ

Дневник военных действий 
за 31 мая и 1 июня

Германская авиация продол
жала бомбардировать военные 
объекты на побережье Англии. 
Германская сводка сообщает о 
потоплении трех английских 
пароходов и одно! подводной 
лодки.

Англичане не производили воз
душных налетов на Германию 
и оккупированную ею террито
рию. Агентство Рейтер сооб
щает, что английский флот ве
дет поиски германского крей
сера „Принц Евгений“. В пои
сках принимают участие кораб
ли и самолеты, обнаружившие 
германский линкор «Бисмарк».

Как передает агентство Рей 
тер, в сообщении английского 
военного министерства говорит
ся, что после 12 дней боев, ко
торые были несомненг о самыми 
ожесточенными в течение всей 
войны, было принято решение 
эвакуировать английские вой
ска с острова Крит. Несмотря 
на огромные потери самолетов 
и людского состава, понесен
ные противником, стало оче
видно, что нельзя рассчитывать 
на то, что английские военно- 
морские и сухопутные силы 
могут и впредь действовать на 
острове Крит, не получая боль
шей поддержки со стороны авиа
ции, чем та, которую она мог
ла оказать, оперируя с англий
ских баз в Африке. Около 15 
тысяч солдат английских войск 
уже прибыли в Египет. Сле
дует признать, что англичане 
понесли большие потери.

По сообщению Германского 
информационного бюро, 31 мая 
после соединения германских 
и итальянских частей близ 
Иэрапетры закончились бои на 
острове Крит. Англичане пыта
лись эвакуироваться из Иэра
петры на небольших судах, 
однако оккупация этого пунк
та помешала выполнению ан
глийского плана. Готовые к 
эвакуации английские войска 
были рассеяны германской авиа
цией. На водном пространстве 
между Критом и Северной Аф
рикой германская авиация со
вершала налеты на английские 
морские силы, прикрывающие 
отступление войск. Продолжает
ся очистка от противника внут
ренних районов острова.

______  (ТАСС).

Прекращение военных 
действий в Ираке

Как передает агентство Рей
тер, иракская армия обрати
лась с просьбой о перемирии. 
Условия перемирия подписаны 
в столице Ираке—Багдаде. Воен
ные действия прекратились в 
8 часов утра 1 июня. Ирак
ский премьер-министр Рашид 
Али Гайлами, начальник ге
нерального штаба, ряд офице
ров и участников государствен
ного переворота покинули стра
ну. В Багдад возвратился ре
гент эмир Абдулла. По сооб
щению агентства Юнайтед пресс, 
он намерен создать новое ирак
ское правительство.

(ТАСС).
АДРКСА И ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ: г. Кулебакм, Асрькѵвскоі области, Красноармейская, 6. Телефоны: оті. редактора—40, вам. редактора (заводской)—1 

общий редакции—1-08. конторы типографии, корректорской и ночной редакции—42. 
= -

СВОДКА
райземотдела о ходе сева яровых в колхозах 

Кулебакского района на 30 мая

В борьбе за высокий урожай

Наименование колхозов План сева 
в га

Посеяно 
в га

Ново-Савастлейский 41,3 10
Савастлейский 344 143
Горбачихинский 30 14
Липинский 70 30,85
Б.-Окуловский 413 271,4
Сонинский 281,5 198,97
Горицкий 278 90,2
Натальинский 348 114,1
Родяковский 209 146,1
Роговский 280 152
Степуринский 230 112,75
Левинский 249 156,7
Валтовский 353 110,2
Пустынский 107 94,5
Кистановский 76 45
Румасовский 71 82
Салавирский 252 158
Бобровский 138 102,45
Гремячевский 689 538,2
Меляевский 55,5 24,6
Тепловский 420 142,3
Ломовский 327 259,23
Шилокшанский 162 120,4
Пушлейский 119 45
Благовещенский 116 53
Серебрянский 282 163
Старо-Мамлейский 347 66,07
ІБилокшлейский 64 ’25
Боровиковский 69 67
Ивановский 69,5 33,45
Знаменский 57,5 12
Петровский 61 32,8

Итого по району___ 6607 3614,27

циров, на которых обсуждаются 
итоги прошедшего дня, наме
чаются планы на следующий 
день. Бригадиры в свою оче
редь проводят беседы с звенье
выми, а последние с колхоз
никами.

Поздняя неблагоприятная ве
сна создала некоторые трудно
сти в проведении весеннего се
ва. Из-зз сырой почвы затяги
вается сейчас сев поздних яро
вых культур.

Но дело не только в погоде. 
У нас есть полеводческие бри
гады, как например, третья, 
шестая, седьмая и восьмая, ко
торые дружно ведут сев не
смотря ва плохую погоду. Ру
ководители этих бригад т. т. 
П. Ильичев, Ф. Чернов, В. Ер
шов и С. Быков сумели пра
вильно распределить рабочую 
силу на полях

В то же время первая, вто
рая, четвертая, пятая бригады 
с севом отстают, потому-что 
здесь неважно обстоит дело с 
организацией труда и дисцип
линой.

Социалистическое соревнова
ние—залог успешного выпол
нения производственных зада
ний. Однако оно у нас еще не 
в почете. В бригадах и звень
ях много найдешь таких кол
хозников, которые не знают с 
кем они соревнуются по пахоте 
или севу.

К недостаткам надо отнести 
и то, что колхозу мало оказы
вается помощи со стороны аг
рономических работников. За 
время сева мы еще не видели 
ни одного агронома райземот
дела.

Гремячевский колхоз «Крас
ное знамя» располагает боль
шой площадью посевов. Одного 
только ярового клина мы дол
жны засеять в нынешнем году 
689 гектаров.

Новый порядок оплаты труда 
в колхозах открыл перед нами 
широкие перспективы В бри
гадах и звеньях развертывает
ся активная борьба за быстрей
шее проведение весеннего сева, 
за получение высокого урожая 
всех культур в этом году.

Несмотря на неблагоприят
ную весну, наш колхоз сумел 
уже засеять свыше 530 га 
яровых культур, в том числе 
220 га пшеницы, 119 га мно
голетних трав, 113 га карто
феля и т. д. Порядочная часть 
площади засеяна машинным 
способом, яровизированными 
семенами. Оставшиеся 150 га 
яровых также будут посеяны 
при точном соблюдении агро
правил.

Успех сева, прежде всего, 
решает правильная организа
ция труда и дисциплина. Во 
всех бригадах созданы постоян
ные звенья, которые имеют 
определенные задания по уро
жайности. С введением звень
евой системы, колхозники луч
ше стали относиться к пору
ченному делу, выполняют и 
перевыполняют нормы выра
ботки.

Распорядок дня строго соб
людается. Работа в поле на
чинается с 5 часов утра и 
продолжается до 7—8 часов 
вечера с двухчасовым переры
вом.

Мы ввели точный учет про
деланной за день работы. По 
вечерам в правлении созывают- 
ся короткие совещания брига-

В. ОВСОВ, председатель 
Гремячевсксго колхоза 

«Красное знамя».

Типография гавоты <Кулебакскн1 металлист» Заказ № 790 Тираж 6000.

-34

Перевыполнили 
майский план

Стахановцы и передовые ко
мандиры производства цеха JÉ 5 
завода им. Кирова практически
ми делами подкрепляют свои 
обязательства, принятые в ответ 
на призыв дзержинцев. Майскую 
производственную программу 
коллектив цеха перевыполнил.

На ковке первенство в со
ревновании завоевала бригада 
под руководством коммуниста 
Жаринова. Она задание выпол
нила на 117,5 проц.

На прокатке наилучших по
казателей добилась бригада, 
руководимая стахановцем т. А. 
Липатовым, которая месячную 
программу выполнила на 110 
проц. В борьбе за высокую про
изводительность труда пример 
показывают лучшие стахановцы 
цеха т. т. Самарин, Жирков, 
Гуряков, Антипов, Шеин, Смо
льянинов и многие другие, все 
время стремящиеся к тому, что
бы дать стране как можно больше 
доброкачественной продукции.

И. ЛИПАТОВ, секретарь 
парторганизации.

И- ГРИШАЕВ председатель 
цехового комитета.

* « 
*

В результате социалистиче
ского соревнования коллектив 
механического цеха завода им. 
Кирова одержал новую победу 
—перевыполнил майский план. 
Особенно хорошо работают ста
ночные участки мастеров т. т. 
Г. Юшкова и Соколова.

Бригада слесарей-монтажни
ков, руководимая коммунистом 
т. Рудановым, месячное зада
ние выполнила на 130 процен
тов.

Ремонт станков производится 
по графику, в результате че
го непроизводительный простой 
станков по сравнению с апре
лем снижен на 20 процентов.

По-стахановски работает то
карь т. Королев, выполняю
щий нормы до 350 процентов. 
Токаря т. т. Разнотия и Соко
лов, беспрерывно работающие 
в цехе вот уже по 35 лет, си
стематически выполняют зада
ния на 170—200 процентов.

В. ГОНЯЕЗ.

Включившись в социалисти
ческое соревнование металлур
гов резко улучшил работу чу
гунолитейный цех завода им. 
Кирова. После продолжительного 
отставания коллектив чугуно
литейного цеха в мае перевы
полнил месячное производствен
ное задание.

Образцы высокопродуктивно
го труда показывают бригады 
формовщиков-стахановцев т. т.
Селезнева 
месячный 
130 проц.

и Ильичева, которые 
план выполнили на 
каждая.

А. ШТЫР02.« * *
Коллектив котельно-кузнеч

ного цеха завода им. Кирова 
упорно борется , за досрочное 
выполнение полугодового пла
на. Программа мая цехом пе
ревыполнена. Замечательных 
количественных и качествен
ных показателей добился уча
сток котельщиков мастера тов. 
Краснобаева, завоевавший пер
венство в соревновании.

И. ГУЛЯЕВ, зам. 
начальника котельно- 

кузнечного цеха.

В ПЯТЬ СТРОК
■ * Паспортизацию сельских 

врачебных участков произво
дит Наркомздрав СССР. Паспор
тизация выявит лицо каждогё^' 
участка,установит его постоян
ные границы, покажет сос
тояние врачебно-профилактиче
ской сети.

■■ Оригинальные часы, кото
рые показывают не только вре
мя суток, но год, месяц и ден^- 
изготовил колхозник сельхоѵ 
артели «Зеленый гай», Ростов
ской области, С. Друзьев.

"■До 600 пионерских лагерей 
создается этим летом для мос- 
ковских школьников. В них|р 
будут отдыхать 190 тысяч ре
бят.

ЛЕКЦИЯ ПРОФ. КУСТОВА

4 июня 1941 года в Доме 
культуры будет прочтена лек
ция на тему «Международное 
положение СССР».

Лекцию читает лектор обко
ма ВКП(б) профессор Кустов.

Вход платный. Цена билета. 
1 рубль. Начало в 7 ч.вечера.

Билеты можно купить в парт
кабинете ГК ВКП(б) и в кассе 
Дома культуры.

ИЗВЕЩЕНИЕ
Сегодня, 3 июня, в 7 часов 

вечера все домохозяйки города 
приглашаются на совещания 
на бывшие {избирательные 
участки, по вопросу о массово
воспитательной работе.

ГОРИСПОЛКОМ.

К сведению граждан, 
обменивающих паспорта

В номере нашей газеты за 1 
июня был опубликован непра
вильный график обмена пас
портов в июне.

В июне обменивают паспор
та граждане следующих райо- 
н в: с 4по7июня—районѣ 28;. 
ли 10июня—район №43; 11 
■* 12 июня—район № 45; с 13 
по 17 июня—район Æ42;c 18 
по 21 июня—район № 24; 24 и 
25 июня—районы №№ 36 и 44; 
с 26 по 30 июня—район № 40.

Сообщение об обмене паспор
тов на июль будет опублико
вано в конце этого месяца.

Отв. редактор
И. ТАРАСОВ.

ДОМ КУЛЬТУРЫ

Гастроли Горьк. Областного 
театра юного зрителя 

им. Н. К. Крупской
3 і

ИЮНЯ і

утро

вечер

Золотое перо
нач. в 1 ч. дня
Дочурка

4 
июня вечер Финист-ясный сокол

Начало в 9 ч. вечера.
На утренник касса раб. с 10 ч. 
утра, на вечер—с 3 ч. дня.

Кулебакской средней школе 
№ 9

ТРЕБУЮТСЯ
ЗАВХОЗ

(оклад 200 рублей в месяц) и
столяр-электрик

(оклад 150 рублей).
С предложениями обра

щаться к директору школы.


